
COMUNE DI CASTELLETTO SOPRA TICINO
Provincia di Novara 

C.A.P. 28053 – TEL.0331/971920 FAX 0331/962277

                                                                                                                            COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 24

OGGETTO : 
VARIAZIONE  AL  BILANCIO  DI  PREVISIONE  2025-2027  -  I 
PROVVEDIMENTO

L’anno   duemilaventicinque,  addì   sei,  del  mese di  marzo alle ore  17:00 ed in 
prosieguo convocata nei  modi  di  legge si  è riunita la GIUNTA COMUNALE nella 
solita sala del Municipio e fatto l'appello nominale risultano:

Cognome e Nome Carica Presente/Assente
Massimo Stilo SINDACO Presente
Vito Diluca ASSESSORE Presente
Emanuele Bertani ASSESSORE Presente
Laura Paracchini ASSESSORE Presente
Alessandra Zarini ASSESSORE Assente

Presenti    4  Assenti    1

Assiste all'adunanza il Segretario Comunale  Michele Crescentini che provvede alla 
redazione del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig.  Stilo Massimo nella sua qualità di  
SINDACO  assume  la  presidenza  e  dichiara  aperta  la  seduta  per  la  trattazione 
dell’oggetto suindicato.



La  seduta  si  è  svolta  in  modalità  mista  (presenza/videoconferenza).  Partecipa  in 
videoconferenza il Segretario Comunale Dott. Michele Crescentini.

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO:
– che  con  Deliberazione del Consiglio Comunale n. 6  del 27.01.2025  è  stato 
approvato  il  Bilancio  di  previsione 2025/2027 e  relativi  allegati  così  come previsto  dalla 
normativa sull’armonizzazione contabile (d.lgs. 118/2011 e successive modifiche);
– che con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 del 27.01.2025 è stata approvata 
la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025/2027;

RILEVATO che il D.Lgs. n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni:
• all’art. 175, comma 1, prevede che il bilancio di previsione può subire variazioni nel corso 
dell’esercizio di competenza e di cassa sia nella parte entrata, che nella parte spesa;
• all’art.  175,  comma  1,  stabilisce  che  le  variazioni  di  bilancio  sono  di  competenza 
dell'organo consiliare salvo quelle previste dai commi 5-bis e 5-quater;

CONSIDERATO  che  i  commi  4  e  5  dell’art.  175  del  D.Lgs.  n.  267/2000  dispongono 
testualmente:
 • “le variazioni di bilancio possono essere adottate dall'organo esecutivo in via d'urgenza 
opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell'organo consiliare 
entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in corso se a tale 
data non sia scaduto il predetto termine” (comma 4); 
• “In caso di mancata o parziale ratifica del provvedimento di variazione adottato dall'organo 
esecutivo, l'organo consiliare è tenuto ad adottare nei successivi trenta giorni, e comunque 
sempre entro il  31 dicembre dell'esercizio in corso, i  provvedimenti  ritenuti  necessari  nei 
riguardi  dei  rapporti  eventualmente  sorti  sulla  base  della  deliberazione  non  ratificata” 
(comma 5);

CONSIDERATO che è  emerso che alcuni  stanziamenti  del  bilancio  di  previsione,  sia  di 
competenza che di cassa di parte corrente non risultano sufficienti a far fronte al normale 
funzionamento dei servizi e necessitano quindi di essere incrementati mediante storno da 
altri  stanziamenti  di  spesa  che  presentano  la  necessaria disponibilità  o  mediante  la 
destinazione di alcune maggiori entrate verificatesi nel corso dell’esercizio;

VISTE le richieste pervenute dai Responsabili di Area nelle quali venivano richieste 
delle variazioni di bilancio per far fronte a nuove esigenze della gestione;

RITENUTO necessario, ai sensi del combinato disposto di cui agli artt. 42 comma 4 e 175 
comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000, adottare in via d’urgenza le sopra riportate variazioni di 
bilancio  al  fine  di  fronteggiare  immediatamente  le  sopravvenute  esigenze  di  spesa 
prospettate tenuto altresì conto che le stesse risultano obbligatorie in forza di legge;

CONSIDERATO  che  si  rende  pertanto  necessario  provvedere  alle  conseguenti 
operazioni di variazione, come da seguente prospetto riepilogativo:



E/U capitolo art. codice denominazione entrate 2025 uscite 2025 Entrate cassa Uscite cassa responsabile
E 1182 0 3.01.02.01.033 CONTRIBUTO AMMINISTRATIVO PER RICONOSCIMENTO CITTADINANZA JURE SANGUINIS600 0 600 0 UFFICI DEMOGRAFICI
E 1186 0 3.01.02.01.043 PROVENTI DA SERVIZIO NAVIGAZIONE SUL FIUME TICINO 3.000,00 0 3.000,00 0 UFFICIO ISTRUZIONE E CULTURA
E 1231 0 3.02.02.01.003 SANZIONI URBANISTICHE 700 0 700 0 UFFICIO URBANISTICA
E 1350 0 3.01.02.01.008 MENSA SOCIALE 20.000,00 0 19.454,42 0 UFFICIO SERVIZI SOCIALI
E 1692 0 3.01.03.01.001 RIMBORSO DA STUDI MEDICI - POLIAMBULATORIO 10.000,00 0 10.000,00 0 UFFICIO SERVIZI SOCIALI
E 1770 0 3.01.03.01.001 SOVRACCANONI SULLE CONCESSIONI DERIVAZ.ACQUA 458,05 0 458,05 0 UFFICIO FINANZIARIO
E 1850 0 3.03.03.03.001 INTERESSI ATTIVI SU GIAC. DI CASSA 1.060,68 0 913,94 0 UFFICIO FINANZIARIO
U 10 1 01.01-1.03.02.01.001 GETTONI PRESENZA CONSIGLIO COMUNALE 0 500 0 -157,12 UFFICIO FINANZIARIO
U 20 2 01.01-1.03.02.01.000 RIMBORSO SPESE PER ORGANI ISTITUZIONALI 0 500 0 417,9 UFFICIO FINANZIARIO
U 200 0 01.02-1.01.01.01.002 STIPENDI UFFICIO SEGRETERIA 0 -3.500,00 0 -20.201,62 UFFICIO FINANZIARIO
U 205 0 01.02-1.03.02.04.000 SPESE AGGIORNAMENTO AREA AMMINISTRATIVA 0 0 0 694,1 UFFICI DEMOGRAFICI
U 223 0 01.03-1.03.02.02.002 RIMBORSO SPESE PER TRASFERTA AL PERSONALE 0 200 0 131,75 UFFICIO FINANZIARIO
U 262 0 01.10-1.01.01.01.002 INDENNITA' AI RESPONSABILI 0 4.756,75 0 -5.863,19 SEGRETARIO COMUNALE
U 263 0 01.10-1.01.02.01.001 ONERI SU INDENNITA' 0 1.583,62 0 -2.072,10 UFFICIO FINANZIARIO
U 591 0 01.02-1.03.02.07.008 SPESE PER SERVIZIO TELEPASS 0 700 0 700 UFFICIO SEGRETERIA
U 650 3 01.03-1.02.01.02.001 SPESE PER CONTRATTI ECONOMATO 0 800 0 800 UFFICIO FINANZIARIO
U 660 0 01.02-1.03.02.99.003 CONTRIBUTI ASSOCIATIVI ANNUALI ( ANCITEL - ANCI - IST.STORICO RESISTENZA)0 600 0 600 UFFICIO SEGRETERIA
U 1260 0 01.05-1.02.01.99.999 IMPOSTE E TASSE 0 316,86 0 143,86 UFFICIO FINANZIARIO
U 1270 1 01.06-1.03.02.09.004 SERVIZI DI MANUTENZIONE ORDINARIA 0 1.806,61 0 -1.617,47 UFFICIO TECNICO LL.PP.
U 2181 0 03.01-1.03.02.11.999 INCARICO PER REDAZIONE DPIA 0 3.500,00 0 3.500,00 UFFICIO POLIZIA MUNICIPALE
U 2977 0 04.02-1.03.02.15.999 SERVIZIO PRE - POST SCUOLA e MENSA AGGIUNTIVA 0 -2.000,00 0 -6.359,60 UFFICIO ISTRUZIONE E CULTURA
U 3714 1 05.02-1.04.01.02.003 QUOTE PER BIBLIOTECA (BANT - NATI PER LEGGERE - ETC.) 0 190 0 190 UFFICIO ISTRUZIONE E CULTURA
U 3743 0 05.02-1.03.01.01.001 ABBONAMENTI ED EMEROTECA 0 -190 0 -190 UFFICIO ISTRUZIONE E CULTURA
U 3763 1 05.02-1.03.02.09.009 SPESE DI SERVIZI DI MANUTENZIONE BIBLIOTECA 0 2.000,00 0 2.000,00 UFFICIO ISTRUZIONE E CULTURA
U 4680 1 12.08-1.04.04.01.001 CONTRIBUTO CROCE ROSSA ITALIANA 0 3.500,00 0 3.500,00 UFFICIO SERVIZI SOCIALI
U 5280 0 12.09-1.03.02.99.000 SPESE PER CREMAZIONI E ESUMAZIONI/ESTUMULAZIONI - OPERAZIONI CIMITERIALI VARIE0 5.000,00 0 1.682,46 UFFICIO FINANZIARIO
U 5290 0 12.09-1.04.02.05.999 RIMBORSO QUOTE PER RINUNCIA CONCESSIONI CIMITERIALI 0 -5.000,00 0 -5.000,00 UFFICIO FINANZIARIO
U 6850 1 12.02-1.03.02.15.999 ASSISTENZA SCOLASTICA ALUNNI DISABILI 0 -5.500,00 0 -5.606,00 UFFICIO SERVIZI SOCIALI
U 6851 0 12.05-1.04.02.01.999 INTEGRAZIONE BUONI MENSA SCOLASTICA 0 25.000,00 0 19.338,79 UFFICIO ISTRUZIONE E CULTURA
U 6910 0 12.03-1.03.02.14.000 MENSA SOCIALE IN APPALTO 0 -7.000,00 0 -7.000,00 UFFICIO SERVIZI SOCIALI
U 6940 0 12.03-1.04.01.02.018 CONTRIBUTO ASS. COMUNI PER SERVIZI ASSISTENZ 0 9.861,50 0 9.861,50 UFFICIO SERVIZI SOCIALI
U 7370 0 10.05-1.03.02.15.999 RIMOZIONE NEVE DALL'ABITATO 0 -1.806,61 0 -7.538,33 UFFICIO TECNICO LL.PP.
U 8370 0 07.01-1.03.02.02.000 INTERVENTI DIVERSI NEL CAMPO TURISTICO 0 -5.000,00 0 -5.000,00 UFFICIO ISTRUZIONE E CULTURA
U 8370 1 07.01-1.03.02.99.999 Servizio navigazione e trasporto sul Ticino 0 5.000,00 0 8.050,00 UFFICIO ISTRUZIONE E CULTURA

35818,73 35818,73

VISTI i  prospetti  elaborati  dal Settore economico-finanziario dell’Ente, allegati  al presente 
atto a farne parte sostanziale ed integrante, contenenti le variazioni di bilancio in oggetto, 
che possono essere così riassunte:

Esercizio 2025

Parte corrente
Avanzo di amministrazione          €            0,00
Maggiori entrate  €    35.818,73
Minori spese                                                       €            29.996,61 
TOTALE           €    65.815,34

Minori entrate          €           0,00
Maggiori spese          €            65.815,34
TOTALE                                              €    65.815,34

RITENUTO  necessario  apportare  al  bilancio  di  previsione  le  suddette  variazioni  che 
permettono, per quanto possibile di far fronte alle nuove esigenze della gestione e che, per 
i  motivi  d’urgenza  sopra  riportati,  non  sia  possibile  seguire  la  normale  procedura  di 
variazione del bilancio di previsione di cui all’art. 175, comma 2, del Tuel ma che si rende 
invece  necessario  procedere,  ai  sensi  dell’art. 175  comma  4,  del  Tuel,  mediante 
deliberazione della Giunta Comunale da assumere con i poteri del Consiglio;

VERIFICATO il permanere degli equilibri di bilancio e il rispetto dei vincoli di finanza pubblica 
a seguito delle variazioni proposte, ai sensi dell’art. 193, comma 1, del d.lgs. 267/2000 e 
dell’articolo 1, commi 819 e seguenti della Legge 30 dicembre 2018, n. 145, come attestato 
nell’allegato 2 al presente atto per formarne parte integrante e sostanziale;

RILEVATO che le variazioni proposte non comportano nel loro complesso aumento di spesa 
e consentono un miglior impiego delle dotazioni assegnate e il conseguimento degli obiettivi 
indicati;



VISTO l’articolo 42, comma 2, lettera b), del decreto legislativo n. 267/2000; 

VISTO l’articolo 175 del decreto legislativo n. 267/2000;

VISTO il vigente Regolamento di contabilità;

DATO ATTO che sono stati  acquisiti  i  pareri  favorevoli  in ordine alla regolarità tecnica e 
contabile del Responsabile del servizio finanziario, espressi ai sensi dell’art. 49 del Decreto 
Legislativo n. 267/2000;

Con voti favorevoli unanimi espressi nei modi di legge

DELIBERA

DI APPROVARE le variazioni al bilancio di previsione illustrate in premessa e riportate nell’ 
allegato 1 al presente atto per farne parte sostanziale ed integrante.

DI DARE ATTO che a seguito delle variazioni al bilancio che si approvano con il presente 
atto, le previsioni di entrata e di uscita modificate consentono il  permanere degli equilibri 
generali  di  bilancio,  come  attestato  dall’allegato  2  al  presente  atto  per  formarne  parte 
integrante e sostanziale e di rispettare i vincoli del pareggio di bilancio.

DI INVIARE il presente atto all’Organo di revisione per il prescritto parere.

DI SOTTOPORRE il presente atto alla ratifica del Consiglio Comunale.

DI DICHIARARE la presente Deliberazione immediatamente eseguibile, attesa la necessità 
di provvedere con urgenza all’utilizzo degli stanziamenti di spesa oggetto di variazione, visto 
l’articolo 134, comma 4, del decreto legislativo n. 267/2000.









___________________________________________________________________
Letto, confermato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE IL Segretario Comunale
 F.to  Stilo Massimo  F.to Dott. Michele  Crescentini

___________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE (art. 124 D.Lgs. 267/00)

Si attesta che copia della deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio di questo 
Comune per  giorni consecutivi a partire dal            al           .

Castelletto S. Ticino, lì           

Reg. Pubbl. n. 

IL Vice Segretario Comunale
 F.to Dott. Davide Simonini

__________________________________________________________________

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’

Divenuta esecutiva in data 

 Per la scadenza del termine di 10 giorni dalla data di pubblicazione (art. 134, 
comma 3 - del D.lgs 267/2000)

Castelletto S. Ticino, lì             

IL Segretario Comunale
 F.to Dott. Michele Crescentini

___________________________________________________________________
E' copia conforme all'originale per uso amministrativo.

Castelletto S. Ticino, lì             

IL Segretario Comunale
  Dott. Michele  Crescentini


	VERBALE DI DELIBERAZIONE
	OGGETTO :
	VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2025-2027 - I PROVVEDIMENTO

